
産業文化作品展示 児童生徒「別子太鼓」演奏 屋台販売コーナー 

平平平平成２７成２７成２７成２７年年年年１２１２１２１２月月月月１日１日１日１日    発発発発    行行行行    別子山公民館広報部別子山公民館広報部別子山公民館広報部別子山公民館広報部    ＴＥＬ／ＦＡＸ ０８９７－６４－２２１１ 

 

 

 

 

 

 

                                            

                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

        

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

１１月８日（日）恒例の産業文化祭を開催いたしました。 

前日の準備作業は曇り空でしたので、次の日の天候を心配しながらの作業となりましたが、当日はやはり、朝から

雨が降ったりやんだりの、はっきりしない天候で、集客を気にしながらの開催となりました。 

昨年も天候に悩まされましたが、晴天のもとでの開催はなかなかむつかしいようです。 

展示内容につきましても、昨年を上回る様な出展とまでは行きませんでしたが、一人一人が丹精を込めた作品を見

せていただき、開催の意義を満たすものとなりました。 

また、これから次年度に向けて作品の制作に取り組んでいただきたいと思います。 

期待を込めて、次年度もよろしくお願いいたします。 

御手伝いをいただきました地域の皆様、準備から閉場まで、天候に左右されることなく精一杯動いていただき無事

に終わることが出来、これも皆様のおかげと感謝申し上げます。本当にありがとうございました。 

 来年度は、好天のもと開催できることを祈るばかりです。 

上空からのワンショット 

１１月３日（火）ゆらぎの森ヘリポートを利用し、ヘリコプターによる

遊覧飛行を実施いたしました。 

 前年度は強風で、やむなく中止となってしまった経緯がございましたの

で、今年は何とか好天に恵まれ実施できることを願いながらの計画となり

ました。 

当日は朝から若干の曇り空でしたが、次第に晴れ間が見え、風も飛行に

影響の無い範囲と言うことで、何とか実施にこぎつけることが出来ました。 

 山の紅葉も今年は若干遅めの進み具合で、時期的にも申し分なく地域の

素晴らしい紅葉を見ていただきことが出来ました。 

 飛行に参加された皆さんの離陸前と着陸後の表情の変わり様は、地域の

素晴らしい紅葉をお楽しみいただいたことが、表情から読み取れるほどの

変化でした。 

 飛行にあたり九州航空関係者の皆様や、地域のお手伝いをいただきまし

た皆さん、本当にありがとうございました。 



１１月２３日（月）７０歳以上の高齢者の皆さんをお迎えして、敬老会を実施い

たしました。 

当日は、朝から曇り空で皆さんのご集合を心配いたしましたが、出席予定のほぼ

全員の皆様がお元気でお集まりいただき、盛大に実施することが出来ました。 

久しぶりの敬老会実施と言うことで、事前に７０歳以上の高齢者の皆さんを対象

にアンケート調査を行い、皆様のご希望をお聞きしてからのご案内となりました。 

ご出演いただきました「四季邦楽合奏を楽しむ会」有志の皆さんの「尺八や箏」

の演奏、また、岡山県よりお越しいただきました、今井先生のパンフルートの演奏

や歌、パンフルートの素晴らしい音色には、敬老者のみなさんだけでなく、協力者

の皆さんも心を癒される思いでした。 

この様に、また新しい形での敬老会を実施することが出来、敬老者のみなさんよ

り「また来年もお願いします」の声をいただき、やりがいを感じる良い機会となり

ました。 

御手伝いをいただきました皆さん、本当にありがとうございました。 

 

公民館では、地域内の独居高齢者の方々に、明るい公民館では、地域内の独居高齢者の方々に、明るい公民館では、地域内の独居高齢者の方々に、明るい公民館では、地域内の独居高齢者の方々に、明るい

新年を迎えていただき、幸せな一年を過ごしていただ新年を迎えていただき、幸せな一年を過ごしていただ新年を迎えていただき、幸せな一年を過ごしていただ新年を迎えていただき、幸せな一年を過ごしていただ

くため年末にお餅つきを行い、配布を行っております。くため年末にお餅つきを行い、配布を行っております。くため年末にお餅つきを行い、配布を行っております。くため年末にお餅つきを行い、配布を行っております。    

さて、今年度も年末を迎え、大変お忙しいことと存さて、今年度も年末を迎え、大変お忙しいことと存さて、今年度も年末を迎え、大変お忙しいことと存さて、今年度も年末を迎え、大変お忙しいことと存

じますが、地域の皆様にお集まりいただき、お餅つきじますが、地域の皆様にお集まりいただき、お餅つきじますが、地域の皆様にお集まりいただき、お餅つきじますが、地域の皆様にお集まりいただき、お餅つき

を実施したいと思いますのでを実施したいと思いますのでを実施したいと思いますのでを実施したいと思いますので、次の、次の、次の、次のとおりとおりとおりとおりお手伝いいお手伝いいお手伝いいお手伝いい

ただきます様お願いします。ただきます様お願いします。ただきます様お願いします。ただきます様お願いします。    

【運動の基本】  子どもと高齢者の交通事故防止子どもと高齢者の交通事故防止子どもと高齢者の交通事故防止子どもと高齢者の交通事故防止    

【運 動 重 点】 

・高齢者の交通事故防止 

・夕暮れ時と夜間の歩行中・自転車乗車中の交通事故防止 

・飲酒運転の根絶 

・自転車の安全利用の推進 

 

当日雨天の場合は、１月２４日（日）に順延 

参加基準 

○手作りの凧であること 

   ○糸の長さは１５０メートル以内 

○大きさ、色、デザイン等は自由 

○金属類は一切使用しないこと 

申  込  当日受付（参加費無料） 

問合せ先  社会教育課 電話６５－１３００ 

 

        

    

    

    

    

    

    

        

    

    

    

        

    

    

    

    

    

    

    

    

    

移動図書館「青い鳥号」が今月も、別子山地区にやってきます。

みなさん是非ご利用ください。 

 １２月は、１７日（木）１２月は、１７日（木）１２月は、１７日（木）１２月は、１７日（木）に巡回します。 

①別子小中学校①別子小中学校①別子小中学校①別子小中学校    １３：００～１３：４０１３：００～１３：４０１３：００～１３：４０１３：００～１３：４０    

②別子山支所②別子山支所②別子山支所②別子山支所        １３：５０～１４：３０１３：５０～１４：３０１３：５０～１４：３０１３：５０～１４：３０    

※本を借りる場合は、「図書館カード」が必要です。 

※１人１０冊まで借りる事ができます。 

その他分からないことは、図書館員におたずねください。 

 

             先月は、産業文化祭やヘリコプタ 

ーの遊覧飛行など様々なイベント活

動で、地域の皆様にはいろいろとご協力をいただき、本当にあ

りがとうございました。 

ヘリの遊覧では、３回目にしてやっと飛行条件が整い、７０

名以上の方が飛行を体験され、目標にしておりました飛行参加

者をクリヤーし、地域の山々を上空から眺めていただくことが

出来ました。本当に良かったです。 

 それから、地域的にも高齢者人口が増えつつある中で、これ

まで地域に尽くされた功績をたたえる手段の一つとして、敬老

会を実施いたしましたが、少しでも皆様の心に残るものとなれ

ば幸いでございます。十分なおもてなしにはなりませんでした

が、ご参加ありがとうございました。これからもお元気で、来

年度の参加に備えてください。 

 地域事業も後半戦に入りましたが、本当に一年たつのは速い

ですねえ!!最近年のせいか季節の移り変わりが非常に早く感じ

ます。これから、お餅つきや雪合戦と、まだまだ地域の皆様に

はご苦労をお掛け致しますが、よろしくお願いいたします。 

徐々に空気も冷たくなってまいりました、本格的な冬を迎え

寒さも増してまいりますが、体調管理には万全を期してお過ご

しください。 

新居浜市立別子銅山記念図書館 

℡ 0897-32-1911 


